
 

 

Amministrazione Trasparente 

Sito Web 

Atti 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA reclutamento di un ESPERTO per la 

formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità 

scolastica - Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR - “Animatori digitali 2022- 2024” - Codice 

avviso/decreto M4C1I2.1-2022-941 - Linea di investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale 

integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico - Codice Avviso: 

M4C1I2.1-2022-941.  

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-10164  
M4C1I2.1-2022-941-P-10164-1001  
Titolo progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno”.  

CUP: F64D22002720006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 





VISTO a Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, con il quale è stato 

adottato l'azione per il coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea 

di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 — Componente 1 — del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea — Next Generation 

EU. 

VISTO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di 

una somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione 

didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e 

al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target 

e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 

– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU;  

VISTO la nota MI prot. n. 91698 del 31/10/2022; 

VISTO il progetto "Formazione sulla transizione digitale del personale scolastico" presentato  

in data 17/11/2022 con codice identificativo M4C1I2.1-2022-941-P-10164; 

VISTE le delibere degli OO. CC. n. 45 del Collegio dei Docenti e n. 27 del Consiglio d’Istituto 

del 29/03/2023; 

 VISTO il PTOF 2022/2025; 

VISTA la nota di autorizzazione al progetto, prot. n. 24917 del 27/02/2023, del PNRR 

per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo 

“PNRR Scuola Futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le 

informazioni richieste dal sistema informativo, entro il 31 agosto 2024; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 27 del 15/02/2024;  

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n 1474/I del 27/03/2023;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTA la necessità di organizzare una formazione specialistica su metodologie didattiche 

innovative attivate mediante nuovi ambienti di apprendimento e sulla transizione 

digitale; 

RITENUTO che l'Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le 

seguenti procedure:  

- ricognizione del personale interno all'Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime);  

- ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell'incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o 

a personale esterno; 

TENUTO CONTO  di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi 

di n. 1 unità di formatore, avente ad oggetto la realizzazione di quanto previsto nel 

progetto " Animatore Digitale: formazione del personale " nell'ambito della Linea di 

Investimento 2.1 " "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR;  



CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all'effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 

assicurare la tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile del Progetto 

la prof.ssa Maria Pia Farese in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente 

idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 

241/1990;  

VISTO  l'art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che la prof.ssa Maria Pia Farese ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  l'art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO  altresì, l'art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;  

 

nell'osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni  

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

Art. 1 

di autorizzare l'avvio di una selezione volta al conferimento di n. 1 (uno) incarico individuale avente 

ad oggetto n. 1 (uno) unità di formatore e per una durata pari a 45 (quarantacinque) ore per l'incarico 

di formatore e, comunque, per un importo massimo pari a 2000,00 (euro duemila/00) inteso al lordo 

di ogni altro onere (lordo stato) corrispondente ad € 44,83/h lordo stato. 

Nello specifico, l'incarico di formatore prevede:  

- la programmazione delle attività mediante produzione di un calendario di massima e la 

predisposizione di un registro attività e tutto quant'altro necessario ai fini della rendicontazione; 

- le iniziative formative si svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 

31 agosto 2024 salvo eventuali proroghe. E' previsto un unico intervento che porterà alla 

formazione di almeno venti unità di personale scolastico tra dirigente, DSGA, docenti e personale 

ATA, articolato anche su più attività, che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle 

figure professionali coinvolte;  

- i contenuti della formazione dovranno essere coerenti con i fabbisogni formativi per la 

trasformazione digitale sia didattica che amministrativa e con gli altri strumenti di 

programmazione della scuola, a partire dal PTOF, anche al fine di potenziare le azioni previste 

dal PNSD e dal PNRR in materia di didattica digitale (in particolare quale azione di 

accompagnamento per il Piano "Scuola 4.0"). La finalità precipua è realizzare percorsi che 

incidano nelle pratiche quotidiane di educazione digitale con effettive ricadute sull'apprendimento 

delle competenze digitali da parte degli alunni e di digitalizzazione dei processi amministrativi e 

dell'organizzazione scolastica;  

- attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione del 

personale docente, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e 

personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 

innovative da sperimentare nelle classi per l'introduzione in forma strutturale delle metodologie 

basate sull'innovazione digitale nella didattica, il potenziamento delle competenze digitali dei 



docenti e favorire lo sviluppo delle competenze digitali negli alunni unitamente ad un 

atteggiamento di uso consapevole;  

- dare evidenza in tutti gli avvisi, atti, registri e documenti in genere riguardanti il progetto in 

oggetto al logo "FUTURA - LA SCUOLA PER L'ITALIA DI DOMANI", del codice di progetto 

e del CUP; - svolgere incontri con il Dirigente Scolastico e il Direttore SGA ai fini di un 

monitoraggio costante dell'andamento delle attività;  

- relazionare per iscritto in merito alle attività svolte e compilare i time-sheet. 

 Art. 2  

di emanare un apposito avviso per l'individuazione della figura richiesta e necessaria alla 

realizzazione del progetto;  

Art. 3  

di assumere l'incarico di Responsabile Unico del Progetto in oggetto ai sensi della legge n.241/1990;  

Art. 4 

di svolgere tutte le attività volte all'avvio della procedura di selezione per il conferimento dell'incarico 

individuale avente ad oggetto la nomina di n. 1 (uno) formatore; 

Art. 5  

di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull'albo on line dell'Istituzione Scolastica, sul 

sito e nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Pia Farese 
 


		2024-05-02T10:26:43+0200
	MARIA PIA FARESE




